et salubriter de honestate, felici-
 tate, officio, judicent illius provin-
 cie homines. G.

— *Flamen proxime fuit*. Sic Rom.
 *omisso, quod vulgo præcedit, ipse.
 Id in Rom. ad matrem adjectum est
 ita: *Mater e primis ipsa citerioris His-
 panior*. Paulo ante alterum scis in
 Rom. deest, ubi scriptum, *provin-
 cie illius, quanta gravitas*. H. —
 Vulgo: *scis, quanta sit gravitas*. Sed
 optimi libri alterum hoc *scis* igno-
 rant. S.

5. *Studere*, Plinii estate, idem
 quod litteris studere. Ed.

secessu contubernalis : cum hoc seria , cum hoc jocos miscui. Quid enim aut illo fidelius amico , aut sodale ju- 6 cundius? Mira in sermone , mira etiam in ore ipso vul- tuque suavitas ; ad hoc ingenium excelsum , subtile , dulce , 7 facile , eruditum in caussis agendis. Epistolas quidem scri- bit , ut Musas ipsas latine loqui credas. Amatur a me 8 plurimum , nec tamen vincitur. Evidem juvenis statim juveni , quantum potui per aetatem , avidissime contuli , et nuper ab optimo principe trium liberorum ei jus im- petravi ; quod quanquam parce , et cum delectu daret , mihi tamen , tanquam eligeret , indulxit. Haec beneficia 9 mea tueri nullo modo melius , quam ut augcam , possum ; prae- 10 sentim quum ipse illa tam grata interpretetur , ut , dum priora accipit , posteriora mereatur. Habes , qualis , quam probatus , carusque sit nobis. Quem rogo , pro in- genio , pro fortuna tua exornes. In primis ama hominem : nam licet tribuas ei quantum amplissimum potes , nihil tamen amplius potes amicitia tua : cuius esse eum , usque in intimam familiaritatem , capacem quo magis scires , breviter tibi studia , mores , omnem denique vitam ejus expressi. Extenderem preces , nisi et tu rogari diu nolles , 11

6. *Quid enim aut illo fidelius amico.*
Rom. *Quid enim illo aut fidelius ami- co.* Ita recte legitur. H. — Hunc ordinem praetulerunt Cortius et Gie- rigius : preferendumque est , non quod mollior sit , sed quia illo particulum necessario precedit. S.

7. *Ad hoc ingenium excelsum.* Rom.
Ad haec ingenium excelsum. H. — Per- petua confusio. Hic libri Romani lec- tionem amplectar. Vide supra ad I , 10 , 6. S.

8. *Evidem juvenis , etc.* Rom.
Evidem juvenis juveni , quantum potui , sine statu . H.

— *Miki tamen , etc.* Rom. *Miki tamen , tanquam licet , indulxit , ut*

Medic. bene. H. — Me quoque vul- gata offendit ; at non mirer , Cor- tium licet edidisse. Interpretando minuit difficultatem Gierigius , non tollit : cuius ratio si valeret , corri- gendum esset tanquam ipse elegisset. Sed nec hoc satisfaceret. S.

10. *Usque in intimam familiari- tem.* Rom. *Usque ad intimam fami- liaritatem.* H. — Si Latinitatis regula- lam adhibeas , utrumque bonum ; si aurum sensum consulas , longe melius Romani aliquaque librorum usque ad , Cortio jure probatum. S. — *Usque in comprobavit* Cortius multis Seneca et Lucani exemplis. En.

et ego tota hac epistola fecissem. Rogat enim, et quidem efficacissime, qui reddit caussas rogandi. Vale.

11. *Et ego tota hac epistola. Rom.* — *Et ego tota hoc epistola. H. — Hoc,*
etiam in Brumneri Excerptis ob-

vium, receperunt Cortius et Gierius, e MSS. Bonars. Helmst. et Arzen. S.

XIV.

Centumvirales caussas ab adolescentulis profanatas queritur.

C. PLINIUS MAXIMO^{*} SUO S.

VERUM opinaris : distingor centumviralibus caassis, quae me exerceant magis, quam delectant; sunt enim pleraque parvae et exiles. Raro incidit vel personarum claritate, vel negotii magnitudine insignis. Ad hoc, perpauci, cum quibus juvet dicere : cæteri audaces, atque etiam magna ex parte adolescentuli obscuri ad declamandum

XIV.^{*} *Maximo. Veronensis fuisse videtur, certe uxorem Veronensem habebat. In ea regione potestate quadam prædicta fuit. Eo.*

1. *Distingor e. c. Rom. Destringor centumviralibus canassis. H. — Perperam. Alibi in partem contraria peccatum. Vide Dukerum ad Flor. II, 2, 17, eundemque et Drakenb. ad Liv. VIII, 7, 20. Distinguiri est impediti, destinguiri nudari. S. — Parva et exiles. Raro. Rom. Parva et ex illis raro. H.*

2. *Ad hoc, perpauci, cum quibus juvet dicere. Rom. Ad hoc pauci, quibus cum juvet dicere. H. — Juvet a Secundi manu profectum esse, nemo non intelligit. Vel ex hoc exemplo discas, quantum librarii*

in talibus licere sibi putaverint. Cf. Medicei codicis lectionem infra ep. 16, 1. S. — *Ad declamandum. Persuaserat anctoritas J. F. Gronovii, summis viri meritis quæsita, aliis, ut a declamando mallent legere contra omnes Codices, quia ille eum pntabat sensim, a declamationibus et schola statim ad centumvirales caassas transire juvenes, non ante in minoribus virim facere experimenta. Sed jam vidit Cortius, acumen inesse in Secundi verbis. Ante in scholis et umbra declamabant adolescentes, nunc declamant, hoc est exerceant se, et rudimenta dicens ponunt in eo canssarum generis, ad quod non nisi exercitatos venire eos par fuerat. G. — Rom.*

huc transeunt, tam irreverenter et temere, ut mihi Attilius noster expresse dixisse videatur, sic in foro pueros a centumviralibus caussis auspicari, ut ab Homero in scholis: nam hic quoque, ut illic, primum cœpit esse, quod maximum est. At hercule, ante memoriam meam, (ita 3) maiores natu solent dicere) ne nobilissimis quidem adolescentibus locus erat, nisi aliquo consulari producente: tanta veneratione pulcherrimum opus colebatur! Nunc, 4 refractis pudoris et reverentiae claustris, omnia patent omnibus; nec inducuntur, sed irrumuntur. Sequuntur auditores actoribus similes, conducti et redempti: manceps con-

Ad declamandum huc transeunt, ut plures libri, recte. H. — Transeunt. Cortius transierunt, quod non imiter. S. — Attilius noster. Rom. Attilius noster, non Attilius. Illud, in lapidibus et uanum est. H. — Vide Duker. ad Flor. I, 20, 1; II, 2, 17. S. — Expresso; iugatricis, ut rem ipsam luculententer declararet. G.

3. *Ita maiores natu s. d. Hoc vult, Non diu est, utor enim, vir juvenis adhuc, ea formula, qua uti solent senes, quum tempus noui diu præterit, et res nuper denum in determinius mutatas indicare volunt. G. — Hic tamen monuit Gierigius, Plinium noui juvenem bauc epistolam scripsisse, sed ætate jam proiectiorem, ut e §. 14, pateat; deinde formulam ante memoriam meam seuibus noui fuisse propriam. Itaque putat a Pliniu manu profectum esse: ante memoriam meam maiores natu ibi dicere (apud Centumvirolos agere) solebant, et ne nobilissimis, etc. Mihi tota illa parenthesis videtur orta a manu glossatoris, qui verbis ante memoriam meam explicandi gratia eam adscriperat. E. — Neque hæc ratio placet, nec Gierigiana. Parenthesis illa non pertinet ad antece-*

dentia, ante memoriam meam, sed ad sequentia, ne nobilissimis quidem, etc. Refert Plinius, quod non ipse viderat, sed a majoribus natu accepérat. Sic et Hensingerus. S. — Rom. • At mehercule ante memoriam meam, maiores natu solebant dicere, ne nobilissimis quidem adolescentibus locus erat. • Recte solebant dicere, sine ita, quo nihil hic opus, quodque ab aliis varie transponitur. • Ante memoriam mesme nobilissimis quidem adolescentibus locus erat, idque maiores natu me adolescentulo solebant dicere. • In pluribus fuit solebant, idque in situ Cortio restituendum. Plinius, quum hæc scriberet, jam ætate processerat, propior illis auiis, quibus foro renuntiare solebant. H.

4. *Manceps convenitur. Lectio Codicis Medicei a Cortio prolatæ. Manceps est, qui pretio accepto negotium sibi imponi passus est ab oratore, ut numeris conducat ei laudatores et plausores. Hic manceps convenitur in media basilica. Quum enim IV fere judicia eodem tempore haberi in basilica Julia solerent (vid. supra I, 18, 3); manceps in medio commodissime fungi potest munere suo,*

venitur in media basilica, ubi tam palam sportulae, quam in triclinio dantur: ex judicio in judicium pari mercede transitur. Inde jam non inurbane Σοροχλεῖς vocantur: iisdem latinum nomen impositum est, laudicēni. Et tamen

et tnm suadere, ut hue vel illne transeant homines ad suum locatorem scilicet, tum laudis plaususque pretium illis repräsentare. Quin si plurimi forte idem mancēps sit, potest eos, qui in uno judicio operari ipsi dedere, traducere ad alterum. Ceterum de illis laudationibus, quibus actio saepe ipsa interpellaretur, plura Quintil. XI, 3, 121, 126, 131. G. — Rom. *Redempti mancipes, Convenit.* Prestat vero hic scriptura Med. *mancipes convenit.* H. — *Ubi tam palam.* Gierigius illud ubi extrusit, quod ex ingenio Aldi profectum putat, et hic locum habere negat; sed causas mutationis, quas ille adserit, ego quidem intelligere non potui. Scensus idem est, sive illud *ubi ejicias, sive seres.* Acute et acerbe Plinius basilicam triclinio comparat, ideoque pecuniam, quae a mancipib⁹ dabatur laudaturis, sportulas appellat, quae proprie ad triclinia pertinebant. Ille in tricliniis dabantur *palam*, aperte, quia mos ita ferebat, et poterat honeste fieri: in basilica non item. E. — *Laudo Gierigium, quod particulam illam confudit, quem a libris optimis plurimisque exsanlet; quam enim ipse caussam communiscitur, cur eam expunxerit, futilis et frivola est.* Sensum loci Ernestius commode explicavit. Ceterum cum Cortio sic interpungendum: «mancēps convenit: in media basilica tam palam sporulae, quam in triclinio dantur. » *Tam, quam* sunt particule, non co-

pulandi, ut Gierigio videtur, sed comparandi. Vid. Horst. Turselin. de Partic. cap. CCLVII, 5. Nolten. Lexic. Antibarb. col. 1776. S.

5. Σοροχλεῖς. Ex hoc quidem loco non sat patet, quinam Σοροχλεῖς, qui *laudicēni* dicti sint, oratoresne, qui ad στρῆς illud sibi *acclamandum* homines per mancipes suos conducebent, et *laudes* suas ecclisie redimerent; an plausores, qui στρῆς clamarent, *laudib⁹* ferrent dicentes, ut *vocarentur ad ecclam*. Postiores equidem intelligere mallem. Nimirum posterior pars Σοροχλεῖς ἀπὸ τοῦ καλῶν hic derivatur (a quo etiam ipsum ἄλος est), *laudicēni* autem dieuatur ex alliteratione ad *Laodiceam*, quae *Laodicea* dicebatur, non minus *Lautumia* pro *Laotomia*, etc. Ceterum verba acclamationum collegit Voss. de initiat. p. 41, ubi nempe de recitatione c. 7, sq. G. — Ipsos auditores Σοροχλεῖς dictos esse, jam Crescellius monuit Theatr. Rhet. Lib. III, 5, ubi et acclamationum formulas accurate congressit. E. — Rom. *Inde jam non inurbane σοροχλεῖς ἀπὸ τοῦ στρῆς καλεῖσθαι.* Verbuni *vocantur* dicitur. Tum: *Iisdem latinum nomen impositum est Laodicenes.* Hoc pro *laodicenes* scriptum et probum esse opinor. Non ad *Laodicenos* alluditur, quod frustra singitur ab interpretibus: sed ad aliarum vocum exemplum hoc componitur, quales sunt *tibicines, fidicines*, ut mercenarii laudatores et quasi *landium de-* *cantatores* notentur. II.

EPISTOLA XIV.

111

crescit in dies foeditas utraque lingua notata. Heri duo 6 nomenclatores mei, (habent sane etateni eorum, qui nuper togas sumpserint) ternis denariis ad laudandum trahabantur : tanti constat, ut sis disertissimus. Hoc pretio quamlibet numerosa subsellia implentur : hoc ingens corona colligitur : hoc infiniti clamores conuocantur, quum μεσόχορος dedit signum. Opus est enim signo apud non 7 intelligentes, ne audientes quidem : nam plerique non audiunt, nec ulli magis laudant. Si quando transibis per 8 basilicam, et voles scire, quomodo quisque dicat, nihil est, quod tribunal ascendas; nihil, quod praebeas aurem; facilis divinatio : scito, eum pessime dicere, qui laudabitur maxime. Primus hunc audiendi morem in-

6. *Heri duo n. Rom. Here duo n. II.*
— Vide supra ad II, 7, 1, ibique Cortium. S. — *Nomenclatores.* Servos fuisse, qui occurrentium nomina dominis subjicerent, pervulgatum est. Humaniores et litteratos fuisse, ex hoc ipso illorum officio colligas. Ita fuisse vestitos, ut etiam pro civibus haberri possent ab ignotis, vel ex hoc ipso loco videtur intelligi. Quis enim ferret servum hominem, quem onus talem sciunt, immiscere se togatis, etc. Seu. de Clem. I, 25, pr. Quid si verha parenthesi inclusa ita intelligamus? *Habent nomenclatores etatem eorum oratorum, ad quos laudandos iuventur, utpote qui nuper togas sumpserint?* ut ipsi servi nuper togam sumpsisse, hoc est quintum decimum annum etatis ingressi intelligantur. De hoc tempore sumendas togas Norisium ad Cenot. Pisar. II, 4, laudat Cortius. G. — *Togas sumpserint.* Rom. *Togas sumpserunt.* H. — *Sumpserint Medie. et Brummeri Excerpta.* Sed præfero cum Gierigio *sumpserunt.* S.

— *Subsellia.* Inserviebant non judicibus modo, et patronis caussarum, sed auditoribus etiam. Fn. — Μεσόχορος. Precentor, qui medio in choro constitutus manu, nutu, voce, tempora et voces moderatur: manceps nimurum in media basilica intentus operis a se conductis. Χορὸς στιχὸς τοῦ συνέδετος hac in re laudat Luc. Rhet. præc. p. 321, m. G. — Rom. *Quum mesochorus dedit signum.* H. — De mesochoro vid. H. Stephanian. Ind. in Thesaur. L. Gr. col. 153g, F, G. Reperi hauc vocem etiam in Lex. Latinogr. Vet. ab H. Stephano edito col. 136. S.

7. *Ne audientes quidem.* Ita et Rom. H. — Mediceus, perpetua confusione, *nec audientes quidem*, quod h. I. Cortio placet, quum sit pro et ne audientes quidem. Sed indignatio scribentis copulam melius negligit. S.

8. *Nihil est, quod,* etc. Rom. *Nihil est, quod tribunal ascendas,* nihil, quod tu præbeas aurem. H. — *Tribunal ascendas.* Locum gradu uno alteroque elevatiorem, in quo

9 duxit Largius Licinius : hactenus tamen , ut auditores corrogaret; ita certe ex Quintiliano , præceptore meo ,
 10 audisse memini. Narrabat ille : « Adsectabar Domitium
 « Afrum , quum apud eentumviro s diceret graviter et leute ,
 « (hoc enim illi actionis genus erat) audiit ex proximo
 « immodicum insolitumque clamorem : admiratus reti-
 « cuit : ubi silentium factum est , repetit quod abruperat :
 « iterum clamor ; itcrum reticuit : et post silentium , cœpit
 11 « idem tertio . Novissime , quis diceret , quæsivit : responsu-
 « est , Licinius . Tum intermissa caussa : Centumviri , inquit ,

sella pretoris , ac subsellia judi-
 cum , prosenium quasi forensis
 illius theatri , in quo actores ipsi
 versantur . G. — Qui laudabitur ma-
 xime . Rom. Qui laudatur maxime . H.

9. *Largius Licinius*. Ventosum ho-
 minem , et famam pecunia emere
 conantem , intelligas ex III , 5 , 17 ,
 ubi Plinii majoris Electa emere cu-
 pit . G. — Vid. ad III , 5 , 17 . S.
 — *Quintiliano*. Vid. Institutions
 Oratt. V , 7 , 7 , et VI , 3 , 42 . G. —
 Rom. Ita certe Quintiliano præcep-
 tor meo audire memini . Bene au-
 dire , prepositionem ex vero cum
 ceteris retineo . H. — Agratius de
 Orthograph. col. 2268. Putsch. *Mem-
 mini me facere dicere debemus , non ,
 Memini me fecisse , * preteriti usum
 solis poetis ob metri necessitatem
 concedens . Fallitur : nam et prosa
 scriptores , quamquam rarius , præ-
 terito utuntur . Vid. Sanct. Min. I ,
 14 , T. I , p. 131 , ed. Lips. Nolten.
 Lex. Antibar. col. 1569 , Clav.
 Cicer. v. Memini . Hic tamen Hen-
 singero haud invitus accedo . S.

10. *Domitium Afrum*. Quem se-
 nem Quintilianus coluit , et cuius
 ideam saepe cum multo honore me-
 minit , summus erat illius oratō-
 rator . Sed in extrema senectute

quotidie aliquid de auctoritate sua
 perdebat , quia deficere malebat ,
 quam desinere . Ed. — *Actionis* . Actio
 nunc est prouiciatio . *Graviter* au-
 tem pronounciat , qui voce verbis vim
 addit . Hoc qui facit , is etiam *lente*
 dicit . Ed. — *Adsectabar* , etc . To-
 tum h. l. emendatiorem habet Rom.
 quam vulgo . * *Assectabar* Domi-
 tium Afrum apud centumviro s age-
 tem graviter et leute : hoc illi actionis
 genus erat : quum audiit ex proximo
 immodicum insolitumque clamore .
 Admiratus reticuit : ubi silentium
 factum est , repetit , quod abruperat :
 iterum clamor . iterum reticuit , et post silentium cœpit : idem tertio .
 Novissime , quis diceret , quæsivit :
 responsum est , Licinius . Tunc in-
 termissa caussa , centumviri , inquit ,
 hoc artificium perit . In his proban-
 duin est primo *agentem apud cen-*
tumviro s . Nam verbum diceret in
 plerisque deesse constat , in Medic .
 et illud et *agentem* omnissum . Sed ex
agentem , quod compendio scripsum
 fuit , factum est quum , et huic deinde
 aliud verbum diceret adjectum . Male
 itaque Cortius , quum servato , diceret
 expunxit . Tum et enim in parenthesis
 eleganter excluditur , idque alibi
 probat ipse Cortius ad lib. I , ep.

hoc artificium perit. » Quod alioqui perire incipiebat, quum periisse Afro videretur; nunc vero prope funditus extinctum et eversum est. Pudet referre, quæ, quam fracta pronuntiatione dicantur; quibus, quam teneris clamoribus excipiuntur. Plausus tantum, ac potius sola cymbala, et tympana illis canticis desunt: ululatus quidem (neque

12, 7, et omittit etiam Rom. lib. I, epist. 5, 10. Recte quoque ineiditur in his: *et post silentium cepit: idem tertio, subaudi fecit*, ut reticerat, et post silentium rursus fuciperet. Postremum *tunc*, pro *tum* librario relinquo. H. — Cur librario relinquentem censuerit Heusingerus, docet Hor. Tursel. de Partic. c. CCLXX, init. Plurima confusio harum particularum exempla congressit Drak. ad Liv. II, 12, § 15. S.

11. *Hoc artificium perit.* Licinius efficere potest, ut sibi plaudatur, frustra est, ut aliquis bonis dicendi artibus ad gloriam et famam contendat. Est indignatio similissimi Martialis IX, 75. — Scinde leve calamos, et frauge Thalia libellos, si dare su tori calceus ista potest. — Sic virorum fortitudinem periisse dicebant numeri post inventas bombardas. G.

12. *Quod aliqui.* Locutus, ut nunc legitur, haud dubie corruptus, cui medela querenda est. E. — Sic et olim Barthio, et nuper Gierigio vi ssum fuit. Sine causa. Interpretare: Ceterum hoc perire incipiebat, etc. S.

— *Fracta pronuntiatione.* Molli et effeminata, vel puerili. Hnc pertinet etiam *teneri* clamores, ut intelligamus planores pueros. G. — *Fracta pronuntiatione*, hoc est effeminata, molli, et scenica, quæ gravi, virili, et dignitatis plena opposita est. Ad eam *teneri* quoque clamores pertinent, quos mox *cantica* dicit ob modulationem illam,

quæ mollitie sua proxime ad cantum accedit. Nempe *cantare* proprium erat histriorum: omnis autem modulationis scenea in oratore viciosa haberet solebat. Itaque Quintil. XI, 1, 56: «*Cantare* simpliciter dicuntur, qui in illo modulationis genere modum excedunt;» et cap. III, 57, *victus cantandi, et modulationis scenica, synonymice commemorantur.* E. — Fallitur enim Gierigio Ernestius, clamores illos eum canticis confundens. Immo clamores (mox ululatus) sunt auditorum, cantica oratorum. S.

13. *Plausus tantum.* Proprie dictus, qui fit complicitis manibus. Sed ne hunc quidem plane abesse, indicat illud *ac potius*, quod in optimis libris invenit Cortius, male ab aliis omisum. G. — Confert illos laudantium indecoros strepitus, a quibus verus plausus abesset, clangoribus *cymbalarum* et *tympanorum*, que effeminatorum Deæ Phrygiz sacerdotum, Bacchantiumque mulierum instrumenta erant. Cf. Quintil. V, 13, 17, ubi *tympana eloquentiae*, hoc est, molles et inertes declamationes, *armis*, hoc est virili, gravi, robustaque eloquentiae, opponit. E. — Hnc spectat etiam *ululatus*, Græcorum θλευτης, s. θλευτης: quæ voces item ad sacrorum ceremonias pertinent. Vid. Spanh. ad Callimach. p. 544, sqq. S. — *Illi canticis.* Quintil. II, 3, 57: «*Quodennique vitium magis tule-*

enim alio vocabulo potest exprimi theatris quoque inde-
14 cora laudatio) large supersunt. Nos tamen adhuc et utilitas amicorum , et ratio ætatis moratur ac retinet. Vere-
inur enim , ne forte non has indignitates reliquise , sed
laborem refugisse videamur. Sumus tamen solito rariores :
quod initium est gradatim desinendi. Vale.

rim , quam quo nunc maxime la-
boratur in caussis omnibus , sel-
lisque , cantandi : quod inutilius sit,
au sedius nescio. Quid enim minus
oratori convenit , quam modulatio-
scenica , ei nouinuquam ebiorum
aut commissantium licetne simili?
G.

14. *Ratio ætatis.* Quæ nondum
tribuit vacacionem talium officio-
rum. Vid. III, 1, 10, sqq. G.

— *Sed laborem refugisse videa-
mur.* Rom. *Sed laborem fugisse videa-
mur.* H. — *Has indignitates reliq-
ue.* Indignitas est dictum , aut factum ,
quod non deceat. ED.

XV.

Quomodo veteres , et novi coemti agri placeant , interrogat.

C. PLINIUS VALERIANO SUO S.

Quo modo te veteres Marsi tui ? quo modo entio nova ?
Placent agri , postquam tui facti sunt ? Rarum id quidem !
Nihil enim æque gratum est adeptis , quam concupiscen-
tibus. Me prædia materna parum commode tractant : de-
lectant tamen , ut in materna : alioqui longa patientia ob-
callui. Habent hunc finem assiduae querelæ , quod queri
pudet. Vale.

XV. 1. *Veteres Marsi* , predium
in Marsis. — *Rarum id quidem.* Rom.
Parum id quidem , perperam. H.

— *Æque . . . quam.* Non est Tul-
lianum. Locis in Ilerat. Tursell.
cap. XIV, laudatis accedit hic Se-
cundi. S.

2. *Parum commode tractant.* In
hac verborum brevitate sufficit su-

spicari , in prædiis illis sterilitatem ,
vel calamitatem aliquam , aliaque
incommoda agriculturæ accidisse ,
qua Plinium male haberent. E. —
Alioqui. Cortins ac Gierigius et alio-
quin. Hand displicet : nec tamen
Schwarzio ad Plin. Paneg. p. 554 ,
sq. ita assentior , ut copulam abesse
non posse putem. S.

XVI.

Monenti, ut codicillos Aciliani irritos faciat, non confirmatos testamento, respondeat, voluntatem legantis sibi pro lege esse. Observa in hac epistola quum honestum et constantem auctoris animum, qui nullo luero ab honestatis lege detorqueri potest, tum sermonem verum animi indigna reprobantis et respuentis. Eo.

C. PLINIUS ANNIANO * SUO S.

Tu quidem pro cætera tua diligentia adinones me, codicillos Aciliani, qui me ex parte instituit heredem, pro non scriptis habendos, quia non sint confirmati testamento: quod jus ne mihi quidem ignotum est, quuin sit iis etiam notum, qui nihil aliud sciunt. Sed ego propriam quamdam legem mihi dixi, ut defunctorum voluntates, etiamsi jure deficerent, quasi perfectas tuerer. Constat autem, codicillos istos Aciliani manu scriptos. Licet ergo non sint confirmati testamento, a me tamen, ut confir-

XVI. * Anniano. In monumentis Brizianorum occurrit C. Incretius Annianus. ED.

1. Pro cætera tua diligentia. Ut III, 8, 1: *Factis pro cætera reverentia.* G. — *Cætera.* Vossiani libri certa natum ex solenni harum vocum confusione, cuius exempla pete ex Livio I, 8, 2, imprimisque ex nota Drak. ad XXXIV, 36, 4. S. — *Codicillos Aciliani.* Rom. *Codicillos Atiliani.* Sic etiam postea n. 3, H. — *Quia non sint confirmati.* Rom. *Quia non sunt confirmati.* H. — *Sic etiam codes Medic.* Perperam. Vide supra ad epistol. 14, 2, S.

2. *Qui nihil aliud sciunt.* Qui plane

alioqui juris imperiti sunt, ii non ignorant, codicillos, testamento quidem anteriores, testamento non confirmatos, pro non scriptis habendos. G.

— *Sed ego propriam quamdam legem.* Rom. *Sed ego proximam quamdam legem.* H. — Ita et Medic. Frustra. Quintil. VII, 8, p. 646, Burm. *An, quoties propria lex non est, similis sit utendum.* S. — *Etiam si jure deficerent.* Sic et Rom. H. — *Cortina cum Gierigio: etiamsi jure deficerentur.* Similis confusio in Cæsare B. G. VIII, 3, 2, ubi cf. Viros doctos. Vide infra ad epistolam 17, 25. S.

niati, observabuntur; præsertim quin delatori locus non sit. Nam si verendum esset, ne, quod ego dedissem, populus eriperet, cunctatior fortasse et cautior esse deberem: quin vero liceat heredi donare, quod in hereditate subsedit, nihil est, quod obstet illi meæ legi, cui publicæ leges non repugnant. Vale.

3. *Delatori*. Qui caussari queat, legatum illud publico inferendum, tanquam caducum, ut adeo, tante etiam Plinio et codicillos non improbande, tamen legatum ad illos non perveniat, quibus testator destinarat. G.

4. *Cunctatior fortasse et cautior*. Rom. *Cunctatior fortasse et cautior*. Alterum, *cunctatior*, an Latinum sit, dubito. L.VIII, ep. 13, 6. Erat enim *cunctatior cautiorque*. Aliud est *testatior*, *moderatior* et similia, qua a deponentibus ducta passivam significationem habent, non acti-

vam, ut *cunctatior*, pro quo *cunctantior* facile admitto. H. — Lucretius III, 193, (*mellis*) *cunctantior* *actus*, ut Wakefield, scripsit: vulg. *cunctatior*. Sic alibi *cunctatus* et *cunctantius* confusa. Vid. Burmann, ad Sueton. Jul. Ces. cap. XIX, pag. 42, S.

— In *hereditate subsedit*. Recte ista interpretantur ex nostro IV, 12, 2, et I. 76, π, § 1, ad Leg. Falcid. Nimirus *subsedit*, quidquid apud beredem remanet, quantum ex testamento tribuendum alii fuisset. G. — Similiter fere occur. IV, ep. 12, 2.

XVII.

Descriptio villa^e Laurentiniæ.

C. PLINIUS GALLO SUO S.

MIRARIS, cur me Laurentinum, vel, si ita mavis, Laurens meum tantopere delectet. Desines mirari, quum co-

XVII. Ad hanc epistolam, itemque ad alteram V, 6, ubi Tuscos suos describit Plinius, in universum præfandum aliquid hic videtur, ne cui forte in magnæ eujusdam negligentiæ suspicionem veniamus, et parum usi temporum felicitate ad declarandum scriptorem elegantis-

simum videamus. Edidit J. F. Felibienius descriptionem utriusque villa^e architectonicam, in qua verba Plinii Latine Galliceque propositum animadversionibus quibusdam, tum præsertim formis æri incisis explicare studeret. (*Les plans et descriptions de deux des plus belles mai-*

gnoveris gratiam villæ, opportunitatem loci, litoris spa-

*sions de campagne de Pline le consul, tum alias, tum Lond. 1707, 12, apud Dan. Mortier.) Landandum studium viri, et elegantia ingeniosa; sed cui non respondit eventus, qui antiquitatis amantes juvare possit. Ille enim plerisque gentis sum interpretum morem secutus, non hoc egisse videtur, ut, quales villa Secundi fuerint, ipsius opera intelligemus; sed ut ostenderet, quomodo aliquis edificare villam possit, que quidem hodiernis eruditissimorum Gallicorum ingenii placeat, in qua idem circiter unnum membrorum sit, qui fuit in Laurentino, vel in Tuscis. Quoties igitur commode potuit situs et conexio membrorum indicata Plinio servari, id factum est: ceterum pluribus in locis aperte contradictum domino. Non multo, ad antiquitatis quidem lucem, felicior fuit, longe splendidior licet, et pro magnificientia et copiis Britanniae elaborati operis ancor Robertus Castellus, qui villas veterum dedit patrio sermone illustratas (*the villas of the Ancients illustrated*, Lond. 1728, f. Alph. 1, pl. 12, ch. max. qualis ad Geographicas chartas adhiberi solet, cum XI ejus modi imaginibus seri incisis). Huic facile fuit scilicet inventis Felibeni addere quedam, quibus vel propins ad Plinii mentem accederet, vel magnificentiam operum a se designatorum augeret. Quod si cœcus antiquitatis amor me teneret, arriperem illud opus, et magnitudinem Romanam apud parum cautos inde augarem. Verum non est caudoris nostri dissimulare, nimis multa et hic esse a mente Plinii ita aliena, ut, si quis Deus illum ab inferis excitatum in talem villam immitteret, vel formam certe*

Castellianam ostenderet, videatur ille quidem probatus magno opere vel opus, vel formam operis, forte etiam his, que unquam vidisset in illo genere, prælaturus: ceterum suum Lsureus, suos Tuscos minime ibi deprehensurum existimo, sed admiraturum non minus, quam lecto Platonis dialogo admiratum frunt Socratem, eos referri sermones suos, de quibus in meutem nunquam sibi venisset: (vide Diogenem Laertium, III, 35.) Non esset difficile per singula ire, et ostendere, quibus in locis Plinium reliquat nunc Felibeni, nunc Castellus, plerumque uterque: posset etiam speciminibus quibusdam declarari, quam parum uterque scriptor linguam ipsam et sermonem Plinii intelligat: sed quum hoc exiguum utilitatem habeat, prioris autem generis censura nisi comparatis libris et tabulis auctorum intelligi commode non possit; id quod oppido paucorum esse sentio: satis fuerit ad ea provocare, qua de hoc genere tum in actis Eruditorum Lips. an. 1731, p. 111, tum ad ornithonem Varonis de Re Rust. III, 5, 9 sq. disputata nobis sunt. — Multo letiora Secundo nostro et antiquitatis amatoribus expectare jubebat (et forte nec dnm plane spes illa decollavit) Jo. Maria Lauzicus in physiologicis animadversionibus in Plinianam villam super in Laurentino detectam, editis primum Rom. 1714, f. recusis deinde tom. II, opp. p. 335, sqq. ubi quum de novis a mari aggestionibus et plantis ibi suborientibus agat, hec etiam habet § 6, pag. 338, sq. Ne cui vero suspicio forte oboriatur, villam Plinianam, an alterius sint adiuva reli-

tium. Deceun et septem millibus passuum ab urbe seces-

quiae, quas istic paullo ante detectas et lapide quadrato, s. reticulato, ut ainst, opere structas cernimus; ipsa certe loci distantia ab eodem Plinio indicata quam ab urbe, tunc ab Ostiensi colonia, atque a proximo vico, quem *Piasera* hodie appellant, ae præsertim trium atriorum, totidemque porticuum et arcuarum, nec non duarum turrium ad propugnaculum villa, cubiculorum item numerus adspectusque, omnem plane dubitationem abstergunt. Tum itaque erit, vir Nobilissime (adloquitur Marcellum Sacellatum Hierosolymitanum Ordinis apud Clemen. XI P. M. Oratorem), ut ad ejus rei fidem, quippe qui Architecture per te ipsum peritissimus haberis, Ichnographiam, et præ eunctis interiorem tam per longitudinem, quam per latitudinem ejusdem ædificii formam eum pavimentis opere pleisque locis musivo, et Numidico ant Alexandrino marmore stratis, parietibusque vario crustarum genere distinctis atque ornatis, quam citissime delineandam suscipias, serique iucisam publici juris facias. Ita enim quam villam et tenebris, in quibus tam diu sepulta jacuerat, eruisti, in sempiternam hominum incem tamquam prisæ munditiae pariter ac frugalitatis imaginem, editis tabulis proferes. Quid? quod magui ad honorem nostrum, qui Romani sumus, interesse videtur, Plinium in urbe Consulem ab omni mendaci nota vindicare; ut nimirum vera et faeta, non facta et fabulis similia literis mandasse putetur. — Hanc si descriptionem habere mus, facile carerent, Philologi quidem, Felibenni Castellique elegantiis, easque hodierne architectura

studiosis lubentes permetterent: vel potius tum Castelli opem implorarent, ut ex veris Laurentini vestigis aliquid excitet non dignum modo Consule, sed ad antiquitatij rationem acommo datum, vide Fab. Inscr. anti. p. 732, de situ villa Laurentinae contra Holsten. Ista dum scribo, perfertur ad me titulus libri Galliæ, *Délices de la maison de Toscanie, et de la maison de Laurentius par Parfait*, 12. Pertinet ille hand dubie ad villas Plinii: sed utrum habeat aliquid a Felibenni Castellique inventis diversum, arbitrari non licet: vid. ad V, 6, 1. Adriani Cesari villam in Tiburtino per molium et subtractionum reliquias diligenter persecutus est Franc. Comtinus: quod opus conferre cum nostro operæ pretium videtur. Editum Bon. 1658, ch. max. G. — His, qui utramque villam Plinianam explicationibus architectonicis, et tabulis æri incisis demonstrare conati sunt, accessit F. A. Crubascins, Dresdensis, cuius liber (*Wahrscheinlicher Entwurf von des jüngern Plinius Landhause und Garten, Laurentens genannt*,) prodit Lips. 1760. Recentissimus liber utramque Plinii villam accuratissime explanans editus est Roma 1796, hoc titulo: *Delle Ville di Plinio il giovane opera di D. Pietro Masquez Massicano con un'appendice su gli Attri della S. Scrittura, e gli Scamilli impari di Filtruvio*. Add. *Ueber den Ursprung des englischen Parks, nebst einer Vergleichung eines alten römischen Parks des jüngeren Plinius in Tuszien und zu Laurentinum; im 12. St. des Deutschen Obstgärtners, 1801, 2. Abtheilung. Weimar. E.* — Vertit hanc epistolam germanice et interpretatus est Ang.

sit : ut peractis , quæ agēnda fuerint , salvo jam et composito die , possis ibi manere. Aditur non una via : nam et Laurentina et Ostiensis eodem ferunt , sed Laurentina a quartodecimo lapide , Ostiensis ab undecimo relinquenda est. Utrinque excipit iter aliqua ex parte arenosum , junctis paullo gravius et longius , equo breve et molle. Varia 3 hinc atque inde facies ; nam modo occurrentibus silvis via coarctatur , modo latissimis pratis diffunditur et patescit : multi greges ovium , multa ibi equorum boumque armenta : quæ montibus hieme depulsa , herbis et tempore verno nitescunt. Villa usibus capax , non sum- 4

Bode in vernacula Vitruvii versione
Tom. II , p. 46 , sqq. S.

2. *Salvo jam . . . die*. Sicut perit dies , quo nihil actum est honesti negotii , quo vel ipsi meliores facti sumus , vel alii : ita *salvus* est dies , quo functi sumus officio etc. Idem *compositus* est , hoc est , ordinatus , in sua officia distributus , et rebus agendis adhibitus , ut , quod superest , curando corpori dare vir gravis , nemine improbante , possit. G.

— *Junctis paullo gravius*. Ita legendum pro *jumentis* anerioritate optimorum librorum. Nimirum *juncta* sunt animalia ad enrum adjuncta. Vid. Scheffer. de re vehic. I , 12 , pag. 144 , et II , 17 , pag. 258. His propter rotarum attritum iter paullo procedit difficultius. G. — Etsi in multis est iter aliquo ex parte arenosum , junctis paullo gravius et longius , equo breve et molle : præfero tamen id , quod quam in aliis , tum in Rom. est , *jumentis paullo gravius*. Nam *jumenta* sunt muli , assini , a supino *jumentum* , ut *indumenta* ab *indatum*. Mulos enim plerumque vehiculis jungebant , quibus in itinere utebantur. His *cynas* opponitur. H.

3. *Occurrentibus*. Forte leg. *concurrentibus*. G. — Immo illud melius de silvis viam attingentibus. Solet hinc omnia προσωπευτικά dicere in utraque epistola. E.

— *Latissimis pratis*. Sic et Rom. H. — Hoc cur uotaverit Heusingerus , causam non exputo. Vulgata quidem optime habet : ne forte *artis-*
simis corrugas ; quamquam haud infrequens harum vocum confusio. Vid. Cort. ad n. 12 , bujus epistole et Drakenb. ad Liv. VI , 1 , § 3 , S.

— *Depulsa*. Id est montium objectu exelusa. G. — Fallitur Gesnerus. *Hieme depulsa* (de) montibus , id est , ubi ver montibus , pascenis montanis redit. Mox sequitur : *tempore verno*. S. — *Nitescunt*. Quod salubritatis indicium est. Vid. ad illud Caton. R. R. I , 2 : * Vicini quo pacto nitent : in bona regione bene niteroporebit. * G.

4. *Non sumptuosa tutela*. Nam eodem Catone judice I , 6 , idem ager quod homo , quamvis quaestusus sit , si sumptuosus erit , relinquitur non multum. * *Tutela* hic speciatim ad *sarta tecta* wediæ et vilie pertinet. Alias latius patet. Sic Co-

ptuosa tutela. Cujus in priua parte atrium frugi, nec tamen sordidum: deinde porticus in D literæ similitudine circumactæ: quibus parvula, sed festiva, area includitur. Egregium hæ aduersum tempestates receptaculum: nam specularibus, ac multo magis imminentibus tectis muniuntur. Est contra medias cavaedium hilare: mox triclinium satis pulchrum, quod in litus excurrit: ac si quaudo Africo mare impulsu est, fractis jam et novissimis fluctibus leviter adluitur. Undique valvas, aut fe-

lam. VII, 1, 2: *Tutela exiguae animal asinus, in quem scilicet non multum sit curæ, vel cibi impendendum. Tneri eo, quo hic opus est, intellectu posuit Noster Paneg. LI, 1. Varr. I, 14, de Re Rust. G.*

In D literæ similitudine. Sic optimi libri apud Cortium. *O*, quam præferunt editi, et sequuntur Felibinius atque Castellus, ex ea etiam ratione, nec injuria puto, rejicit Cortius, quod non opus habeat Plinius, si hanc voluit, ad literam configere, sed circulum, orbem nominare potuit. Ex eadem etiam ratione, seu delta vocare opus non fuit, quoniam trianguli isquilateri appellatio sit familiaris adeo. Forma D apta ad portiens quam que maxime, quod vel theatra loquuntur, quorum eadem figura est. Aliam literam non habent Latini, que hue conveniat; quum aream includere porticus dicantur. G. — Rom. deinde porticus in Δ litteræ similitudinem circumactæ. Verius est *in D literæ.* H. — *O* Prætulit Rodius. Similitudinem præstat: sieque ediderunt Cortius et Gierigius, editurus erat Ernestius. Similitudine, e Cellariana in Gesnerianam propagatum, parum certa videtur anctoritate nit. S.

— *Egregium hæ, etc.* Rom. *Egregium aduersus tempestates receptaculum,*

lum, sine her, quod non desidero. H. — Sic et Cortius. Placet. S. — *Specularibus.* Crustis, s. laminis a speculari lapide, de quo Plin. XXXVI, 22, s. 45, Martial. VIII, 14.

*Hibernia objecta nunc specularia parva
Admirant soles et auro face dicta.* G.

— Rodius *fenestras vitro obductas* interpretatnr: dubito an recte. Laetantius quidem Cortio laudatus speculari lapidem vitro opponit. S.

5. *Cavedium hilare.* Id est lucidum Lucian. de domo pr. dñor. vocat φυτὶ φιλόποταν. G. — Alii jucundum, amorem explicant: alii, quia sub dia fuerit, hilare dictum statuant. Quod ex his Plinius cogitaverit, incertum. E. — *Fractis jam et novissimis fluentibus.* Ita et Rom. H. — Cortius ex Mediceo, *fractis simul, et novissimis fluentibus.* Temere. Vid. infra 13. S.

— *Undique valvas, aut fenestras.* Rom. *Undique valvas, atque fenestras, perperam.* H. — *Fenestras non minores valvis.* Fenestras esse ipsa foramina et hiatus, quò continuus paries disjungitur, notum est: *valvas* autem suspensas e cardinibus tabulas binas, que intus veluti fenestram aperiant, efficiantque adeo fenestram valvatam. *Fenestras non minores valvis itaque interpretari vel simpliciter foramina seque magna*

nestrás non minores valvis habet : atque ita a lateribüs et a fronte quasi tria maria prospectat : a tergo cavædium, porticum, aream; porticum rursus, mox atrium, silvas, et longinquo respicit montes. Hujus a laeva re-⁶ tractius paullo cubiculum est amplum : deinde aliud mi-nus, quod altera fenestra admittit orientem, occidentem altera retinet; hæc et subjacens mare longius quidem, sed securius intuetur. Hujus cubiculi et triclinii illius ⁷ objectu includitur angulus, qui purissimum solem conti-net et accedit : hoc hibernaculum, hoc etiam gymna-sium meorum est. Ibi omnes silent venti, exceptis qui nubilum inducunt, et serenum ante, quam usum loci, eripiunt. Adnectitur angulo cubiculum in apsida curva-⁸ tum, quod ambitum solis fenestrís omnibus sequitur. Pa-

atque ea sunt, quæ valvis alias mu-niri solent ; vel foramina speculari lapide munita. Etiam deinde §. 20, *valve* et *fenestra* distinguuntur. *Fene-stra* itaque videntur opposite lo-cis, unde neque ventus neque vapor metueretur ; *valve* his, ubi exclu-dendi essent. Interim *fenestras* etiam simpliciter dici, quæ tamen aperiri, vel claudi possunt, appareat ex §. 22. Itaque possunt etiam simpliciter *fene-strae* intelligi, quæ lucis admit-tendæ causa factæ sunt, *valve*, *fores*, s. *januae*, quæ ad pavimentum usque descendant. G. — *Atque ita a lateribüs*, etc. Rom. *Atque ita a lateribüs a fronte quasi maria pro-spectat*. H. — *A tergo cavædium*. Eo-dem ordine quasi retrogreditur, quo ingressus fuerat, quod imagi-nandi facilitatem juvat. G.

6. *Occidentem . . . retinet*. Sol ex eo videri potest, donec plane occi-derit. G.—Verba sumpta ab homi-ne, qui *admittit* hospitem, simul ac advenit, et discedere volentem *re-tinet*, quādiu potest. ED. — *Hoc*

et subjacens, etc. Rom. *Haec mare et subjacens longius*. Intelligo *mare* et quidem *subjacens*. H. — Scio, Latini copulam, ad Græcorum morem, sic adhibuisse : sed hanc rationem hic quidem vix probaverim. S.

— *Longius quidem*. Magis e lon-ginquo, quia retractius est quam contiguum triclinium. G. — *Secu-rius*. Nam ne novissimi quidem flui-tus alluant. S.

7. *Hujus . . . objectu*. Rom. *Hujus et illius objectu*. Vulgata lectio ex glossa auctior est. H. — Et qui-dem sic ancta, ut glossator mentem. Secundi parum cepisse videatur. *Hujus, illius, opinor*, ad duo cubi-cula pertinent, de quibus §. 6. S. — *Continet et accedit*. Speculi con-cavi instar excipit radios solis et re-flexione mutua dissipari non pati-tur, sed in unum locum cogit. G.

8. *In apsida curvatum*. De fornice pro lacunari imposito non ita lo-cutus esset Plinius. Quin res ipsa loquitur, parietem unum cubiculi non recta linea procurrisse, sed

rieti ejus in bibliothecæ speciem armarium iusertum est,
9 quod non legendos libros, sed lectitandos capit. Adhæret
dormitorium membrum, transitu interjacente, qui, sus-
pensus et tabulatus, conceptum vaporem salubri tem-
peramento huc illucque digerit et ministrat. Reliqua pars
10 lateris hujus servorum libertorumque usibus detinetur,
plerisque tam mundis, ut accipere hospites possint. Ex

segmentum circuli effecisse instar
apsidis (*absida* mavult Gronovius)
hoc est, canthi in rota, ut eo pluri-
bus cæli partibus suam cuique fe-
nestrâm eo commodius obverteret.
Media v. g. illius lateris fenestra
in ipsum meridiem fuit directa,
sinistram orientem solem exceptit,
dextima occidentem, interjectas au-
tem plagas, sive horas intermedie.
G. — Rom. In *absida curvatum*. II.
— *Apsis* jure præfert Heusingerus
in Observ. Antib. pag. 326, sq. S.

— *Lectitandos*. Adeoque prestantissimos. E. — Armarium paucorum capax librorum significatur. S.

g. *Adhæret dormitorium, etc.* Rom.
Adhæret dormitorium membrum et
transitu interjacente, quod suspensum et tabulatum. H. — *Suspensus et tabulatus*. *Suspensus* transitus ab uno membro domus ad alterum pontis instar porrectus, ut solum, nisi columellis forte et pilis subjectis, non contingat. Hunc vocis ejus intellectum tum ad Fabrum, tum alias satis illustratum dedimus. *Tabulatus* porro fuit, hoc est, ligneus, qui proinde conciperet facile vaporem, quem deinde, prout facto opus esset, in alterutrum membrum admittere, vel excludere inde facile erat. G. — *Tabulatus corrigere vo- lebat Ernestius.* « *Tabulatus*, inquit, hoc est, tubulis constans. Ita non dubitavi reponere cum Gierigio,

qui ex auctoritate Jac. Sirmondi et Schefferi (Codd. Riccard. et Oxon. *subulatus*, alii *sublatus* habent, quæ ex *tabulatus* facili errore fieri poterant), illud edidit, motus maxime his verbis Seneca epist go: « Quædam nostra demum memoria prodisse scimus, ut *speculariorum* usum, perlucente testa, clarum transmittentium lumen; ut *suspen-* suras halucorum, et impressos parietibus tubos, per quos circumfun- deretur calor, qui ima simul et summa soveret aequaliter. » Itaque intelligitur genus hypocausti *suspen-* si, hoc est, erecti et fornicati. Inde prodibant *tubuli*, qui conceptum in hypocausto vaporem, s. calorem hic et illuc deducebant, ut *salubre* inde temperamentum oriretur. Hæc Gierigius, qui confert V, epist. 6, 24, et *τηρήν διάδηματον, calidum transitum*, Lucian. Hipp. Tom. VII, p. 299. Bipont. — *Transitus tabulatus* Gesnero, qui ita ediderat, est ligneus, qui proinde conciperet facile vapo- rem, quem deinde, prout opus esset, in alterutrum membrum ad- mittere, vel excludere inde facile erat. » Vulgatam sequitur Rodius. S. — *Plerisque tam mundis*. Synesi con- sueta intelliguntur sub reliqua parte cubicula, vel membra, quorum ita pleraque sunt munda et libera sor- dibus, ut nec pudor sit, hospitem in iis collocare. G. — Miro lapsu

alio latere cubiculum est politissimum; deinde vel cubiculum grande, vel modica cœnatio, quæ plurimo sole, plurimo mari luet. Post hanc cubiculum cum proœtione, altitudine æstivum, munitis hibernum: est enim subductum omnibus ventis. Huic cubiculo aliud, et proœton, communii pariete junguntur. Inde balinei cella frigidaria spatiosa et effusa, cujus in contrariis parietibus duo baptisteria, velut ejecta, sinuantur, abunde capacia, si innare in proximo cogites. Adjacet unctorium, hypocaustum; adjacet propnigeon balinei: mox duæ cellæ, imaginis elegantes, quam suïntuosæ. Cohæret calida piscina

*Cortins plerique cum usibus jngit.
Immo est neutrum. Interpretare:
pleraque tamen tam munda sunt,
ut, etc. S.*

10. *Vel cubiculum grande.* Modas hujus membra is est, ut vel pro cubiculo grandi haberi possit, vel pro modico triclinio. G. — *Mari luet.* Non puto a mari splendere; sed ob id ipsum, quia mari opposita est, uia interceptis radiis, nec impedito prospectu, illustrem esse hauc conationem. Non ignoro tamen *Δια μαρμαρίν*, et ipsum *marmor* apud poetas celebrari: nec absorberi radios omnes, sed multos, ut a speculo, reflecti. G. — Rom. *Quæ sole plurimo mari luet.* H. — Suspiceris, in libris nonnullis fuisse, *quæ sole plurimo, plurimo mari luet.* S.

— *Altitudine æstivum.* Utrum hoc vult, altum esse cubiculum ita, ut inter lacunar atque pavimentum spatii multum patet, que res liberiorem respirandi facultatem praebet; an *altum* intelligit *profundum*, et cellæ instar depressum, que res et ipsa frigus conciliat? G. — Mihhi dubium non est, priorem sensum hoc loco valere. Simplicissima ea est *altitudinis explicatio*, et rei ipsi

aptissima. E. — Eadem ratio placuit Radio. S.

— *Huic cubiculo aliud, etc.* Rom. *Huic aliud (omissio cubiculo) et προ-
xītōs communī parietē.* H.

— *Proœtiorū græcis literis scri-
ptum infra etiam §. 23, Romanus
liber habet. Ita et Varro R. R. L. II,
init. p. 251, Gesner. S.*

11. *Velut ejecta.* Eminentia extra regulam parietis, que *projecta* alias vocantur, *vel projectura.* G.

— *Unctorium, hypocaustum.* Sic incidere visum est. Neque enim in ipso *hypocausto*, seu *caldaria cella* unxit se videntur, ut *unctorium hypocaustum* dici possit; sed in *tepidaria*, que ob id ipsum *unctorium*, vel, ut alii habent, *unctuarium* vocatur. Vide qui de balneis egerunt, v. g. Salmas. ad Vopisci Carinum cap. XVII, qui Luciani presertim Balneo uitur, tnm Fabricium ad Sexti Empir. Hyp. I, 110, p. 30. G. — Rom. *Adjacet unctaria īme hypocaustum.* H. — Hypocaustum quid sit, accurate docet Heusinger. in Observat. Antib. p. 410, sq. S.

— *Cohæret calida piscina mirifice.* Rom. *Cohæret calida piscina mirifica.* H. — Eadem lectio Medicei

12 mirifice, ex qua natantes mare adspiciunt. Nec procul sphæristerium, quod calidissimo soli, inclinato jam die, occurrit. Hinc turris erigitur, sub qua diætæ duæ; totidem in ipsa. Præterea cœnatio, quæ latissimum mare, 13 longissimum litus, amoenissimas villas prospicit. Est et alia turris: in hac cubiculum, in quo sol nascitur conditurque: lata post apotheca et horreum. Sub hoc triclinium, quod turbati maris non nisi fragorem et sonum patitur, eumque jam languidum ac desinentem; hortum 14 et gestationem videt, qua hortus includitur. Gestatio buxo, aut rore marino, ubi deficit buxus, ambitur: nam buxus, qua parte defenditur tectis, abunde viret; aperto cælo apertoque vento, et, quamquam longinquæ, aspergine maris, inarescit. Adjacet gestationi interiore circuitu vinea tenera et umbrosa, nudisque etiam pedibus mollis et cedens. Hortum morus et fucus frequens vestit: qua-

libri, a Cortio probata. Mirifice parum placet. S.

12. *Nec procul sphæristerium.* Rom. *Nec procul sphæristerion.* H. — *Sphæristerium,* ædificium variis exercitationibus accomodatum. En. — *Probanda terminatio græca,* quam et Helmstad. tuetur. S.

— *Turris erigitur.* Quum reliqua membra villa nra tantum, vel cognitione, vel fornicatione constant, hic eminet diætæ; ædificatio, instar *papilionum*, quibus distinguuntur bodie humiliora membra. Hæc *turris* videtur. G.

— *Amenissimas villas prospicit.* Rom. *Amenissimas villas possidet.* H. — *Inepte.* Possidere hoc sensu, ut respondeat Gallico *dominer*, Latinum non est. S.

13. *Apotheca et horreum.* Optime faciunt, qui illam de cella vinaria, hoc de statuarum imaginumque receptaculo, vel latins de cella pe-

nuaria explicandum patant. Cf. de apotheca Colum. R. R. II, 6, de horreo ipse Plin. VIII, ep. 18, 11. E.

— *Eumque jam languidum.* Rom. *Eumque languidum,* sine jam. H. — Particula melius adest. S.

15. *Vinea tenera et umbrosa.* Ita et Rom. Aldi prior *vinea tenera*, quæ est herba. Scripta lectione meliorem requireo. H. — *Nudisque etiam pedibus.* Terra ipsa non scruposa aut duris glebis aspera, sed pura, putris, pulla (nam hoc etiam nomine teneram, et quasi puellam notari ad rusticos observavimus), facile etiam pedi nando cedens: tum vinea ipsa juvenis, quæ nec andas podosaque radices ostendat, neque eminentibus et impediens viam duris sarmentis pollicibusque antiquis tibias ac suras inambulantium stringat et vulneret. Sic *vines* quorundam, quam *vines* substitnunt, nihil opus est. G.

rum arborum illa vel maxime ferox est terra, malignior cæteris. Hac non deteriore, quam maris facie, coenatio remota a mari fruitur. Cingitur diætis duabus a tergo, quarum fenestræ subjacet vestibulum villæ, et hortus alijs, pinguior et rusticus. Hinc cryptoporticu^s, prope ¹⁶ publici operis, extenditur. Utrinque fenestræ, a mari plures, ab horto singulæ, et alternis pauciores. Hæ, quum serenus dies et immotus, omnes; quum hinc, vel inde ventus inquietus, qua venti quiescunt, sine injuria patent. Ante cryptoporticu^m xystus violis odoratus. Te- ¹⁷ porem solis infusi repercu^ssus cryptoporticu^s auget, quæ ut tenet solem, sic aquilonem inhibet submovetque: quantumque caloris ante, tantum retro frigoris. Similiter Africu^m sistit, atque ita diversissimos ventos, alium alio a latere, frangit et finit. Hæc jucunditas ejus hieme; ma- ¹⁸

— *Quarum arborum illa, etc.* Rom.
Quarum illa vel maxime feraz terra est. Non adest arborum. H.

— *Cingitur diætis duabus a tergo.* Rom. *Vineatur diætis duabus a tergo.* Probe. Nam a tergo non potest cingi; vinciri potest, nt captivi. H. — Idem in Medicœo Cortina reperit. Placet. S. — *Vestibulum villæ, etc.* Rom. *Vestibulum villæ et ortus alijs pinguis ac rusticus.* H. — *Ortus idem liber etiam mox §. 18.* Cf. Cort. ad I, 24, 4. Hanc orthiographiam probavit Varro: sed conuertit hortos cum aspiratione usurpavit. Chari-
sins Instit. Gramm. lib. I, col. 62, Putsch. S.

16. *Et alternis pauciores.* Versus mare crebriores densioresque sunt fenestræ; sed versus hortum binis respondent singula, et alternis, omissa una, respondet v. g. secunda fenestræ mari apposita prima in hortum patens, quartæ secunda, tertia sextæ, etc. Scilicet *alternis* le-
gendum est, non *aliis*, quod es-

illo quo modo corruptum sit, patet iis, qui norunt perpetuo fere syllabam *ter* in MSS. exprimi apice ad *t* apposito; qui quum esset tenuior, pro puncto sequent literæ imposito habitus est: porro *ius* et *nis* in MSS. nulla nota distingui, tralatitudin est. G. — Rom. *Ab orto singular sed alternis pauciores.* Postea quum serenus dies et immotus, omnes: quum hinc vel inde ventus inquietus. Sed præstat lectio Medic. *ventis inquietus.* H.

17. *Teporem solis infusi, etc.* Rom.
Teporemque solis fusi et repercu^ssus cryptoporticu^s auget. Inde area, que ut tenet solem. In Medicœo quoque fuit area, sed omissis aliis, a grammatici manu. Quæ sequuntur verba, non ad aream, sed ad cryptoporticu^m pertinent. H.

— *Alium alio, etc.* Rom. *Alium alio latere frangit.* H. — Omittant prepositionem libri Cortio inspecti, item Brummeri Excerpta. Expunxit ideo Cortius, sequare Gierigio. S.

jor aestate : nam ante meridiem xystum , post meridiem gestationes hortique proximam partem umbra sua temperat : quæ , ut dies crevit decrevitque , modo brevior , 19 modo longior hac vel illac cadit . Ipsa vero cryptoporticus tunc maxime caret sole , quum ardentissimus culmini ejus insistit . Ad hoc patentibus fenestris favonios accipit transmittitque : nec unquam aere pigro et manente in- 20 gravescit . In capite xysti deinceps cryptoporticus , horti diæta est , amores mei , re vera amores : ipse posni . In hac heliocaminus quidem , alia xystum , alia mare , utraque solem , cubiculum autem valvis , cryptoporticum fe- 21 nistra prospicit . Qua mare contra parietem medium , zotheca perquam eleganter recedit : que specularibus et

18. *Gestationes hortique proximam partem.* Rom. *Gestationem ortique proximam partem.* H. — Cortiana gestatio : idque novissimus editor tacitus recepit . Laudo : nisi preferendam censem libri Romani lectio- nem . S. — *Ut dies crevit decrevitque.* Ita et Rom. recte . H. — Cort. *Ut dies crevit decrevitque.* S. — *Hac vel illac cadit.* Rom. *Hac vel illa cadit.* H. — Idem in Cort. et Gierig . S.

19. *Tunc maxime caret sole.* Rdm. *Tum maxime caret sole.* Amplexor hoc . H.

20. *Deinceps cryptoporticus.* Xystus et cryptoporticus juxta procurvant , hoc est , paralleli sunt , quod colligo ex §. 17 , igitur quod est in capite xysti , etiam est in capite cryptoporticus deinceps positæ . G. — *Hac sufficiant.* Operam et oleum per- dunt , qui lineis et figuris utinam , ut ob oculos ponant , quæ tamen intelligi non possunt . E. — *Xystus , portæ , græcis porticos , in qua tem- pore hiberno exercabantur athletæ , inde xystici dicti.* Romanis vero ambulatio subdialis ante parti-

cum , enque exaltata floribusque cineta . Ed. — *Heliocaminus* cubicu- lum ita structum , ut solis radiis exceptis et eoactis validius cal- sceret . Ed. — *Vabis fenestra.* Vide ad §. 5. G.

21. *Qua mare.* Refertur ad super- iorâ alia xystum , alia mare . Ple- num itaque fuerit , qua pars mare prospicit . G. — *Qua mare non sunt in Rom.* Pro diæta , zotheca . H. — *Zotheca.* Eruditorum de hoc loco et hac voce disputationes exhibet Cor- tius . Nobis illud satis est , zothecam esse a libris optimis , et significare nñdñm qñemdam amoeniorem , ma- jori cubiculo adjunctum , in quo quis inclusus legere , scribere , com- mentari possit . *Cabinetum* hodiernæ lingue vocant , deflexumne a *caver- na*? de qua Voss. de vitis serm . III , 3 , extr. certe ulrumque a *cavis* animalium , sicut zothecam fuisse cellula- lam saginantis animalibus destina- tam observat Salmas. ad Solin . p. 85o , sq. G. — *Quæ specularibus , etc.* Rom. *Quæ specularibus , velis obdu- citis reductive.* II.

velis obductis reductisque modo adjicitur cubiculo, modo aufertur. Lectum et duas cathedras capit : a pedibus mare, a tergo villæ, a capite silvæ : tot facies locorum totidem fenestræ et distinguit, et miscet. Junctum est cubiculum ²² noctis et somni : non illud voces servulorum, non maris murmur, non tempestatum motus, non fulgurum lumen, ac ne dicim quidem sentit, nisi fenestræ apertis. Tam alti abditique secreti illa ratio, quod interjacens andron paretum cubiculi hortique distinguit, atque ita omnem sonum media inanitate consumit. Applicitum est cubiculo ²³ hypococaustum perexiguum, quod angusta fenestra suppositum calorem, ut ratio exigit, aut effundit, aut retinet. Procedon inde et cubiculum porrigitur in solein : quem orientem statim exceptum ultra meridiem, obliquum quideam, sed tamen servat. In hanc ego diætam quin me ²⁴ recipio, abesse mihi etiam a villa mea videor, magnam-

— *Cathedras.* Vide ad VIII, epist. 21, 2. E.

^{22.} *Noctis et somni.* Majusculis literis scripturus erat Ernestus. — Sic ut scriberem verba, inquit, persuasit mihi vir doctus, qui in Eph. lit. Ien. hunc locum tractabat, docebatque similem descriptionem esse illi, quam de somni cubiculo habent Ovidius et Statius. — Argutior haec ratio, quam prior. *Cubiculum noctis et somni* est id, quod cubiculum nocturnum, quod *diumno* opponitur I, ep. 3, 1. S.

— *Andron.* Jam adnotarunt Cantaneus et Cellarius ex Vitruv. VI, 10, ἀνθρώπων aliud Graecis significare, aliud Latinis. Illis enim est convivium, aut conventus interdños parietes, inter anlas duas, transitus et iter, περιστόλιον : et notat Caelius Rhodig. XXVII, 25, etiam a civibꝫ suis *Andrones*, vel *Andronellas* vocari angiportus transversos, qui-

bus commeatur inter duas plateas majores. Haec significatio oppido hue convenit. G. — *Mox medium inanitatem* appellat, scita varietate dicendi. E.

^{23.} *Hypocaustum perexiguum.* Rom. *Hypocaustum perexiguum.* H. — *Genuina terminatio Graeca.* Vid. supra 11. S. — *Hypocanustum... suppositum calorem,* calorem ex igne supposito. Nempe hypocausta habebant pavimenta lapidea, quibus ignis subjici soleret. ED. — *Ut ratio exigit.* Rom. *Ut ratio exigit.* H. — Recepit Corlius ex Mediceo, haud male, quamquam in nota diversissima confundens. S.

— *Procedon inde.* Rom. Προκατέβη inde, Graecis literis. H. — Vid. supra ad 10. S.

^{24.} *In hanc ego diætam.* Rom. *In hanc ergo diætam.* Aldus vero ego, unde cæteri accepere. H. — *De saturnalium licentia res nota.* G.

que ejus voluptatem, præcipue Saturnalibus, capio, quoniam reliqua pars tecti, licentia dierum, festisque clamoribus personalat : nam nec ipse meorum lusibus, nec illi studiis
 25 meis obstrepunt. Hæc utilitas, hæc amoenitas deficitur aqua salienti, sed puteos, ac potius fontes habet : sunt enim in summo. Et omnino litoris illius mira natura : quo-cumque loco moveris humum, obvius et paratus humor occurrit, isque sincerus, ac ne leviter quidem tanta maris
 26 vicinitate salsus. Suggerunt affatim ligna proximæ silvæ: cæteras copias Ostiensis colonia ministrat. Frugi quidem homini sufficit etiam vicus, quem una villa discernit : in hoc balinea meritoria tria : magna coniunctio, si forte balineum, domi vel subitus adventus, vel brevior
 27 mora, calefacere dissuadeat. Litus ornaut varietate gratiissima, nunc continua, nunc intermissa tecta villarum, que præstant multarum urbium faciem, sive mari, sive ipso litore utare : quod nonnunquam longa tranquillitas mollit; sepius frequens et contrarius fluctus in-

— *Nam nec ipse, etc.* Rom. *Nam nec ipse eorum lusibus.* H. — *Obstrepunt.* Nec ipse meorum lusus mea præsenta impedio, nec illi mea studia strepitu suo impediunt. E.

25. *Deficit aqua salienti.* Rom. *Deficit aqua salienti.* H. Vid. ad II, 16, 2. S. — *Sunt enim in summo.* Et ob id ipsum, quod non depressis demum foveis adfluit, sed in summo emicant, pro fontibus potius, quam pro puteis habendi. G.

— *Tanta maris vicinitate salsus.* Ita et Rom. H. — Libri plerique t. m. v. corruptus, quam lectionem haud improbat Cortius : debebat recipere. Recepit Gierigius. *Salsus* adscripsit glossator. S.

26. *Si forte balineum domi, etc.* *Si forte balineum vel domini subitus adventus, vel brevior morn calefacere*

dissuadet. Ita scribendum erat cum Rom, quum præsertim in aliis quoque domini repertum fuerit, idque ad brevior mora necessarium sit. Sed Cortius Mediceo oraculo plus aliquando tribuit, quam rationi. H. — *Domini item Brummeri Excerpta* habent. Placet hinc lectio, sic tamen, ut servetur vulgaris ordo verborum : *si forte balineum domini vel subitus,* etc. S. .

27. *Mollit... indurat.* Si hæc de solo liore, ut par est, dicta sunt, equidem nou satis intelligo, quo sensu litus tranquillitate molliatur, et fluctibus induretur. Iuncte contrarium uibi videtur accidere, ut longa tranquillitate litoris solum exarescat et induretur, fluctibus autem aduentibus et inundantibus putrescat et emoliatur. E. —

durat. Mare non sane pretiosis piscibus abundat : soleas ²⁸ tamen et squillas optimas suggerit. Villa vero nostra etiam mediterraneas copias præstat, lac in primis : nam illuc e pascuis pecora conveniunt, si quando aquam umbramque sectantur. Justisne de caassis eum tibi videor ²⁹ incolere, inhabitare, diligere secessum? quem tu, nimis urbanus es, nisi concupiscis : atque utinam concupiscas! ut tot tantisque dotibus villulæ nostræ maxima commen-datio ex tuo contubernio accedat. Vale.

Non puto hic de solo putri ac duro cogitandum esse. Referendus, opinor, locus ad inambulationes in li-tore, quas nonnunquam longa maris tranquillitas adjuvat, ampius fre-quens et contrarius fluctus impedit. *Mollire* sensu simili adhibitum in Cæsar. B. G. VII., 46, quidquid huic circuitus ad molliendum clivum accesserat, ubi Græcus interpres: al ðι πρὸς τὸ φεδίναν τὴν τοῦ ἔρων ἀπεργέσθεται ἀνάβασιν εἰσει τοιλιθιτικής. Μαλακός, cognataque verba Græcis sic dicisatis notum est. Quod si *mollire* recte interpretati sumus, apparet, quomodo *indurare*, illi verbo oppositum, intelligentum sit. S.